
   ROMÂNIA  

  MINISTERUL EDUCAŢIEI 

  UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA  

  FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ 

      CONSILIUL FACULTĂȚII 

                   str.Brestei, nr.24, Craiova,tel.:0040.251.413396, e-mail:teologie@ucv.ro 

 ______________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂREA 

nr.4 din 07.03.2024 

 

Consiliul Facultății de Teologie Ortodoxă, în ședința din data de 07.03.2024, în conformitate cu 

prevederile Art. 141 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se avizează propunerea Departamentului de Teologie privind scoaterea la concurs a 

unor posturi didactice pe perioadă nedeterminată în semestrul II, 2023-2024 (1 post de Conferențiar 

universitar și 1 post de Lector universitar pe discipline de Teologie, 1 post de Lector universitar și 1 

post de Asistent universitar pe discipline de Arte vizuale), în conformitate cu Referatul aprobat de 

Consiliul Departamentului de Teologie. Propunerea va fi înaintată Consiliului de Administrație al 

Universității din Craiova. 

 

Art. 2. Se aprobă programul liturgic pentru studenți în Postul Mare. Propunerea va fi înaintată 

Arhiepiscopiei Craiovei. 

 

Art. 3. Se avizează planul de învățământ pentru programul de licență Artă sacră, domeniul  

Arte vizuale, începând cu anul I, 2024-2025. Propunerea va fi înaintată la Prorectoratul Programe de 

studii și asigurarea calității din cadrul Universității din Craiova. 

 

Art. 4. Se aprobă cererea unui absolvent al specializării de licență Arte plastice (pictură și 

sculptură), promoția 2019, în vederea predării pe o perioadă determinată a lucrării sale de licență aflate 

în inventarul departamentului de arte pentru o expoziție personală în perioada 28.03.2024-28.04.2024.  

 

Art. 5. Se aprobă cererea privind susținerea examenului de finalizare a studiilor universitare de 

master, în conformitate cu Legea nr.1/2011, pentru un absolvent al programul de master Teologie și 

cultură, promoția 2018, în sesiunea din septembrie 2024. 

 

Art. 6. Se desemnează reprezentantul facultății în vederea participării la o sesiune de informare 

a Asociației Anelis Plus România referitoare la oportunitatea de publicare a rezultatelor cercetării 

științifice în regim open acces, în data de 12 martie 2024, la București.   

 

Art. 7. Prezenta hotărâre se afişează pe pagina de internet a Facultății de Teologie Ortodoxă 

 

 

Preşedintele Consiliului Facultăţii de Teologie Ortodoxă, 

Decan, 

Pr. Conf.univ.dr Adrian Ivan 

 

 

         Întocmit, 

     Secretar-șef 

        Ioana-Daniela Colac 

 

 


